
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4
8º e seus parágrafos da Resolução nº 007/2007-MP/CPJ, de 23 
de agosto de 2007;
CONSIDERANDO, ainda, que a distribuição eletrônica será 
efetuada pelo Departamento de Atividades Judiciais, observados 
os princípios da Administração Pública, em especial os da 
impessoalidade e transparência; e
CONSIDERANDO, finalmente, que já existe programa (software) 
capaz de operacionalizar a distribuição de processos mediante 
sorteio eletrônico.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR que, a partir da presente data, a distribuição 
equitativa dos processos, no âmbito das Procuradorias de Justiça 
seja efetuada diariamente, apenas por sorteio eletrônico, 
observadas, para esse efeito, as regras da proporcionalidade, 
especialmente a alternância fixada em função da natureza, do 
volume e da espécie dos feitos, na forma do art. 21 da Lei nº 
8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público), e do art. 21, inciso XXII, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará).
Art. 2º O processo de distribuição eletrônica observará ainda, no 
que couber, os critérios estabelecidos nos arts. 7º e 8º e seus 
parágrafos da Resolução nº 007/2007-MP/CPJ, de 23 de agosto 
de 2007.
Art. 3º A substituição automática de que trata o art. 8º, caput, 
da Resolução nº 007/2007-MP/CPJ, é aplicável aos afastamentos 
dos membros por período igual ou superior a 30 (trinta) dias, 
nos termos do art. 2º da Lei Estadual nº 6.440, de 14 de janeiro 
de 2002.
Parágrafo único. Será excluído da distribuição o cargo, quando o 
Procurador de Justiça afastar-se por período inferior a 30 (trinta) 
dias, sendo os feitos distribuídos entre os cargos remanescentes, 
vedada compensação futura.
Art. 4º Para garantia dos princípios da Administração Pública, 
especialmente os da impessoalidade e transparência, cabe aos 
Coordenadores das Procuradorias de Justiça, aos Procuradores 
de Justiça e respectivos Assessores o acompanhamento da 
distribuição eletrônica.
Art. 5º O Departamento de Atividades Judiciais providenciará 
a publicação da estatística de processos distribuídos no Diário 
Eletrônico do Ministério Público ou no Diário Oficial do Estado, 
com periodicidade semestral.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
abril de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
ROL DE INSCRITOS N° 010/2010-CSMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104677
ROL DE INSCRITOS N° 010/2010-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos 
Promotores de Justiça inscritos nos concursos de remoção na 
primeira entrância decorrente do Edital nº 010/2010-CSMP, 
publicado no D.O.E. de 12/4/2010:

01 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE PRIMAVERA – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 024/2010-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 13/04/2010 12601/2010

2 MÁRCIO LEAL DIAS 14/04/2010 12762/2010

3 MELINA ALVES BARBOSA 15/04/2010 12980/2010

4 SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 15/04/2010 13024/2010

5 PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO 16/04/2010 13050/2010

6 PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 16/04/2010 13064/2010

7 ADRIANA PASSOS FERREIRA 16/04/2010 13092/2010

8 JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO 16/04/2010 13128/2010

9 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR 19/04/2010 13157/2010

10 BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 19/04/2010 13277/2010

11 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 19/04/2010 13288/2010

12 FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 22/04/2010 13554/2010

13 GUILHERME CHAVES COELHO 22/04/2010 13567/2010

14 RENATA FONSECA DE CAMPOS 22/04/2010 13576/2010

15 ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO 22/04/2010 13584/2010

16 MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 22/04/2010 13656/2010

17 ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 22/04/2010 13682/2010

18 RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA 22/04/2010 13772/2010

19 GRUCHENKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 22/04/2010 13826/2010

20 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 22/04/2010 13828/2010

21 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 22/04/2010 13840/2010

22 HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES 22/04/2010 13846/2010

23 EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO 22/04/2010 13848/2010

24 BRENDA CORRÊA LIMA 22/04/2010 13854/2010

25 MARILUCIA SANTOS SALES 22/04/2010 13859/2010

26 MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA 
ROCHA 22/04/2010 13889/2010

27 AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 22/04/2010 13890/2010

28 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 22/04/2010 13904/2010

29 ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 22/04/2010 13906/2010

30 HARRISSON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA 23/04/2010 13936/2010

31 EMÉRIO MENDES COSTA 23/04/2010 14105/2010

Total: 31 inscritos

02 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SALVATERRA – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 025/2010-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 13/04/2010 12602/2010

2 JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA 13/04/2010 12683/2010

3 MELINA ALVES BARBOSA 15/04/2010 12981/2010

4 PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO 16/04/2010 13063/2010

5 PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO 16/04/2010 13066/2010

6 ADRIANA PASSOS FERREIRA 16/04/2010 13091/2010

7 PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR 19/04/2010 13158/2010

8 ALAN PIERRE CHAVES ROCHA 19/04/2010 13287/2010

9 GUILHERME CHAVES COELHO 22/04/2010 13566/2010

10 MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA 22/04/2010 13655/2010

11 ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 22/04/2010 13681/2010

12 RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA 22/04/2010 13780/2010

13 GRUCHENKA OLIVEIRA BATISTA FREIRE 22/04/2010 13827/2010

14 SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME 22/04/2010 13829/2010

15 LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA 22/04/2010 13839/2010

16 HYGÉIA VALENTE DE SOUZA MAGALHÃES 22/04/2010 13847/2010

17 LILIANE CARVALHO RODRIGUES 22/04/2010 13849/2010

18 BRENDA CORRÊA LIMA 22/04/2010 13853/2010

19 MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA 
ROCHA 22/04/2010 13888/2010

20 HARRISSON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA 23/04/2010 13937/2010

21 AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 23/04/2010 14176/2010

22 JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO 27/04/2010 14586/2010

Total: 22 inscritos
Belém-Pa, 13 de maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104681
EDITAL 013/2010-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal 
nº 8.625/93, c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei 
Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de 
Justiça de 1ª Entrância, que se encontram abertas, pelo prazo 
de 10 (dez) dias, as inscrições ao CONCURSO DE PROMOÇÃO 
para preenchimento do cargo na Promotoria de Justiça abaixo 
indicada:

2ª ENTRÂNCIA
PROMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

01 1° PJ DE ITAITUBA ANTIGUIDADE

Obs.: Não serão deferidos os requerimentos protocolados fora do 
período de inscrições.
Belém-Pa, 14 de maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104666
EDITAL

O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto no art. 85, inciso II, 
da Lei Complementar nº 057/2006 e o art. 6° da Resolução nº 
002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO que foram encaminhadas 
ao Egrégio Conselho Superior do Ministério Público pela Exma. 
Sra. Corregedora-Geral do Ministério Público Dra. UBIRAGILDA 
SILVA PIMENTEL, as propostas de confirmação na carreira 
de 4 (quatro) Promotores de Justiça de 1ª entrância que se 
acham prestes a cumprir o estágio probatório, cujos processos, 
acompanhados dos respectivos relatórios de vitaliciamento, 
foram distribuídos, na 8ª Sessão Ordinária do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, realizada em 12.05.2010, aos 
respectivos Conselheiros Relatores, conforme abaixo indicado:

N° Promotor de Justiça
Data 

Prevista para 
vitaliciamento

Conselheiro Relator

01 MARILÚCIA SANTOS SALES 19/06/2010 ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO

02
BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO

28/06/2010 MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 
DOS SANTOS

03 DANYLLO POMPEU COLARES 07/07/2010 ESTER DE MORAES NEVES DE 
OUTEIRO

04
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 

PINHEIRO
09/07/2010 RAIMUNDO DE MENDONÇA 

RIBEIRO ALVES

Belém-Pa, 13 de maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104668
ROL DE INSCRITOS N° 008/2010-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
dos Promotores de Justiça inscritos no concurso de remoção na 
terceira entrância decorrente do Edital nº 008/2010-CSMP, 
publicado no D.O.E. de 12/4/2010:

01 3° PROMOTOR DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS E DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO REMOÇÃO – MERECIMENTO - PROCESSO Nº 019/2010-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 22/04/2010 13751/2010

2 NELSON PEREIRA MEDRADO 22/04/2010 13778/2010

3 DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 22/04/2010 13911/2010

Total: 22 inscritos
Belém-Pa, 13 de maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS N° 009/2010-CSMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104671
ROL DE INSCRITOS N° 009/2010-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos 
Promotores de Justiça inscritos nos concursos de remoção na 
segunda entrância decorrente do Edital nº 009/2010-CSMP, 
publicado no D.O.E. de 12/4/2010:

01 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE VISEU – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 020/2010-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO 15/04/2010 13008/2010

02 JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 19/04/2010 13266/2010

03 AMARILDO DA SILVA GUERRA 20/04/2010 13416/2010

Total: 03 inscritos

01
2° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – REMOÇÃO – 

MERECIMENTO
PROCESSO Nº 021/2010-CSMP


